
 
    Republica Moldova, Raionul Anenii Noi 

                Primăria comunei Chetrosu 

                      MD-6514, Republica Moldova, rl. Anenii Noi, com. Chetrosu, str. Frunze nr.18, 
                      tel/fax: 0-265-32-137, 0265-32-246; e-mail: consiliulcomunal.chetrosu@gmail.com 

                  МД-6514,  Республика Молдова, р-н Анений Ной, с Кетроссы, ул Фрунзе 18, 
                             тел/факс 0265-32-137, 0265-32-246; e-mail: consiliulcomunal.chetrosu@gmail.com 
 

 
D E C I Z I E  nr.1/4 

                           din 20 ianuarie 2023 
 

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 9/2 din 08.12.2022 
 
În legătură cu necesitatea apărut, în baza Legii nr.435 din 28.12.2006 privind descentralizarea 

administrativă, Legii nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, Legii nr.436-XVI din 
28.12.2006 privind administrația publică locală, în contextual modificărilor operate prin Legea nr.356 
din 29.12.2022 în Titlul VI al Codului Fiscal și Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul 
fiscal nr.1056/2000, în vigoare din 01.01.2023, conform scrisorii Direcției deservire fiscală Anenii Noi 
nr.26/1-19-07-68/2321 din 06.01.2023, avizul Comisiei de specialitate, Consiliul Comunal Chetrosu  

 
D E C I D E: 

 
1.Se modifică Decizia nr.9/2 din 08.12.2022 ”Cu privire la aprobarea bugetului comunal Chetrosu 
pentru anul 2023 în a doua lectură” și anume în Anexa nr.4 Compartimentul ,,Impozitul pe bunurile 
imobiliare” pct.3 subpunct. ,,Baza impozabilă și/sau obiectul impunerii” după cum urmează: 

- se exclude textul: 
,,Notă: în cazurile în care suprafaţa totală a locuinţelor şi a construcţiilor principale ale 

persoanelor fizice care nu desfăşoară acitivitatea de întreprinzător înregistrate cu drept de 
proprietate depăşeşte 100 m.p., inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile 
imobiliare se majorează în funcţie de suprafaţa totală, după cum urmează; 

- de la 100 la 150 m.p. inclusiv – de 1,5 ori; 
- de la 150 la 200 m.p. inclusiv – de 2 ori; 
-de la 200 la 300 m.p. inclusiv – de 10 ori; 
-peste 300 m.p. – de 15 ori.” 
 

2. Prezenta decizie intră în vigoare din momentul publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale 
și se comunică : 

- Direcției deservire fiscală Anenii Noi; 
- Oficiul Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat; 
- persoanelor interesate.  
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama primarului com.Chetrosu.  

 
 

Au votat:  pro - 11     contra -  0     s-au abţinut – 0 
 

 
Preşedintele şedinţei consiliului ________________  Angela MISAC 
 
 
CONTRASEMNAT: 
Secretarul  consiliului  ________________  Diana TOMA 


		2023-01-24T13:42:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-01-24T14:23:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




